
Visto

Tipo:               

Fase del Progetto: 

Rev. n° Data Descrizione ControllatoRedatto Approvato

 Scala :

 Codice :

 Foglio :

 Data :

   Progetto :

   Committente :

Documento emesso da: 

-

05/06/2023

00 05/06/2023 Zangheri Marulli -

PROGETTAZIONE ESECUTIVA

        BORGIA WIND S.R.L.
        Via Dismano 1280
        47522 CESENA (FC)

Ing. Stefano Marulli

REALIZZAZIONE DI UN IMPIANTO EOLICO DENOMINATO "BORGIA"
E DELLE RELATIVE INFRASTRUTTURE NEI COMUNI DI BORGIA,
MAIDA, GIRIFALCO, CORTALE, SQUILLACE E SAN FLORO IN
PROVINCIA DI CATANZARO (CZ)

Prima emissione

DECRETO DI AUTORIZZAZIONE UNICA, SUCCESSIVE
PROROGHE DI FINE LAVORI E VARIANTI NON SOSTANZIALI

1 di 1

BRW_EAUS_01_00_00

Ceccarelli

ISCRITTO ALL'ALBO PROFESSIONALE DELL'ORDINE DEGLI INGEGNERI DELLA PROVINCIA DI FORLI' CESENA AL N. 2641/A SEZ.A



DECRETO: 

N.8254 DEL 08/06/2012 

RELATIVO A: 

AUTORIZZAZIONE UNICA ART.12 D.LGS 387/2003 E DELLA L.R.42/2008 

EMESSO DA: 

REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO ATTIVITA’ PRODUTTIVE 











































































DECRETO: 

N.5443 DEL 30/05/2018 

RELATIVO A: 

AUTORIZZAZIONE UNICA ART.12 D.LGS 387/2003 E DELLA L.R.42/2008 

PROROGA FINE LAVORI 

EMESSO DA: 

REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO 



REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO-ATTIVITA' PRODUTTIVE (SEAP)
SETTORE 05 - FONTI RINNOVABILI E NON RINNOVABILI, INFRASTRUTTURE 

ENERGETICHE LINEARI

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/05/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 207

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 5443 del 30/05/2018

OGGETTO: PRESA ATTO D.D.G. N. 13240/2017 DIPARTIMENTO AMBIENTE - PROROGA 
FINE LAVORI A. U. (D.D.G. N. 8254 DELL'8.6.2012) PARCO EOLICO "BORGIA 1" - SOCIETÀ 
BORGIA WIND S.R.L.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 58 del  8 Giugno 2018



IL DIRIGENTE GENERALE
VISTI 
-  La  Direttiva  2001/77/CE  del  Parlamento  Europeo  e  del  Consiglio  del  27  settembre  2001,  sulla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità;
- La Direttiva 2009/28/CE del Parlamento Europeo e del Consiglio del 23 aprile 2009, sulla promozione 
dell’uso dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifiche e  successiva  abrogazione della  Direttiva 
2001/77/CE;
- Il  Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 "Attuazione della direttiva 2001/77/CE relativa alla 
promozione  dell'energia  elettrica  prodotta  da  fonti  energetiche  rinnovabili  nel  mercato  interno 
dell'elettricità”;
-  La Deliberazione del  Consiglio  Regionale n.  315 del  14/02/2005 che approva il  Piano Energetico 
Ambientale Regionale (P.E.A.R.) della Regione Calabria;
-  il  Decreto  del  Presidente  della  Repubblica  8  giugno  2001  n.  327  “Testo  unico  delle  disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di espropriazione per pubblica utilità” e s.m.i.;
-  La  L.R.  n.  42 del  29  Dicembre  2008  “Misure  in  materia  di  energia  elettrica  da fonti  energetiche 
rinnovabili”;
-  L’allegato Sub 1 alla L.R. n.  42 del  29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi  per l'installazione e 
l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica, potenziamento, rifacimento totale o 
parziale e riattivazione, nonché opere connesse ed infrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed 
esercizio in applicazione del Decreto Legislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 
2001/77/CE ";
- Le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.lgs 387/2003, approvate con 
Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010, recepite dalla D.G.R. n.871/2010 
e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011;  
- il  Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,  n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sulla promozione 
dell’uso  dell’energia  da  fonti  rinnovabili,  recante  modifica  e  successiva  abrogazione  delle  direttive 
2001/77/CE e 2003/30/CE”;
VISTO il D.D. n. 9361 del 17.06.2010 con il quale il Dipartimento Politiche dell’Ambiente della Regione 
Calabria, prendendo atto del parere espresso nella seduta del 28/05/2010 dal Nucleo VIA-VAS-IPPC in 
qualità  di  Organo  Tecnico,  ha  stabilito  di  escludere  all’ulteriore  procedura  di  VIA il  progetto  per  la 
realizzazione di un Parco Eolico denominato “Borgia 1” – Variante in corso d’opera,  nel Comune di  
Borgia (CZ);
VISTO il  D.D.  n.  8254 del  08.06.2012 con il  quale  il  Dipartimento Attività  Produttive  della  Regione 
Calabria ha rilasciato alla Società Borgia Wind S.r.l.  l’Autorizzazione Unica ai sensi del D.lgs 387/2003, 
della D.G.R. n. 832/2004 e della D.G.R. n. 55/2006, alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto eolico 
denominato  “Borgia 1”  sito  nei  Comune di  Borgia,  per  l’installazione di  25  turbine eoliche,  per  una 
potenza complessiva di 62,5 MW;
VISTA la  nota  prot.  n.  104878/SIAR del  02.04.2015  con  la  quale  la  società  Borgia  Wind  S.r.l.  ha 
trasmesso al Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria la richiesta di proroga del decreto di  
Autorizzazione  Unica  D.D.G.  n.  8254  del  08.06.2012  e  del  decreto  n.  9361  del  17.06.2010  del 
Dipartimento Politiche dell’Ambiente, di anni 1 (uno) del termine di ultimazione dei lavori; 
VISTA la nota prot. n. 4742 del 15.6.2016 dell’Area Urbanistica e Demanio del Comune di Borgia (CZ), 
con la quale, in riferimento e in riscontro alla nota Siar Prot. n. 188837 del 13.6.2016 dello scrivente 
Settore, comunica che allo stato non vi sono motivi ostativi al rilascio della proroga dei termini di fine 
lavori dell’impianto di che trattasi, sollecitando tuttavia la definizione della procedura sugli Usi Civici (L.R. 
21.8.2007 n. 18);
VISTA la nota del 23.11.2016, acquisita al Prot. Siar n. 0356033 del 25.11.2016, con la quale la Società 
Borgia Wind S.r.l. trasmette al dipartimento Ambiente e Territorio e dipartimento Sviluppo Economico – 
Fonti  Rinnovabili  –  la  relazione  di  accertamento  dell’uso  civico,  nel  Comune  di  Borgia,  sui  terreni  
interessati  dalle opere del  Parco Eolico “Borgia 1”,  redatta in data 14.11.2016 dal Perito Demaniale 
incaricato dalla Regione Calabria, dalla quale si rileva che nel Comune di Borgia i terreni catastalmente 
identificati nelle particelle……(omissis) non sono gravati da usi civici;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 58 del  8 Giugno 2018



VISTA la  nota  prot.  n.  235699/SIAR del  17.07.2017  con  la  quale  la  Società  Borgia  Wind  S.r.l.  ha 
trasmesso al Dipartimento Ambiente e Territorio e p.c. al Dipartimento Attività Produttive della Regione 
Calabria il  sollecito riscontro a richiesta di  proroga dello screening di VIA di  cui  al D.D. n. 9361 del  
17.06.2010;
VISTO il  D.D.  n.  1324  del  29.11.2017,  con  cui  il  Dipartimento  Ambiente  e  Territorio  della  Regione 
Calabria,  sulla  base  del  parere  espresso  dalla  Struttura  Tecnica  di  Valutazione  nella  seduta  del 
l’8.11.2017, ha prorogato il D.D.G. n.  9361 del 17.6.2010, per anni 5 dalla data di scadenza, in merito 
alla  realizzazione  del  Parco  Eolico  di  che  trattasi,   confermato  alla  Società  Borgia  Wind  S.r.l.  le 
prescrizioni riportate nel predetto D.D. n. 9361 del 17.06.2010;
CONSIDERATO che  con  nota  prot.  n.  129344/SIAR  del  11.04.2018  la  Società  proponente  ha 
comunicato al Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria una richiesta di ulteriore proroga 
del termine di fine lavori fino al 17.06.2020, dovuta al fatto che le aree su cui sono previste alcune opere 
accessorie ricadenti nel Comune di Maida (CZ) sono interessate dal piano di ricognizione dei terreni 
gravati da uso civico ad oggi non ancora approvato;
VISTO il  punto  15.5  delle  Linee  Guida  Nazionali  di  cui  al  D.M.  10  settembre  2010  che  recita 
testualmente “L’Autorizzazione Unica prevede un termine per l’avvio  e la conclusione dei lavori decorsi i 
quali,  salvo  proroga,  la  stessa perde efficacia.  I  suddetti  termini  siano   congruenti  con i  termini  di 
efficacia degli atti amministrativi che l’autorizzazione recepisce  con la dichiarazione di pubblica utilità. 
Resta fermo l’obbligo di aggiornamento e di periodico rinnovo cui sono eventualmente  assoggettate le 
autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica”;
RICHIAMATA la L.R. N. 7 del 13 maggio 1996 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organiz-
zativa della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale” e ss.mm.ii.;
VISTA la D.G.R. n. 541 del 16/12/2015 di approvazione della nuova struttura organizzativa della Regio-
ne Calabria;
VISTA la D.G.R. n. 468 del 19/10/2017, con la quale sono state approvate modifiche ed integrazioni al 
Regolamento Regionale n. 16 del 23/12/2015 e ss.mm.ii. e, per l’effetto, il Dipartimento Sviluppo Econo-
mico, Lavoro, Formazione e Politiche Sociali è stato scorporato secondo le due aree funzionali già previ-
ste: “Lavoro, Formazione e Politiche Sociali” e “Sviluppo Economico – Attività Produttive”;
VISTO il D.P.G.R. n. 2 del 12/01/2018, con il quale è stato conferito al Dott. Fortunato Varone l’incarico di 
Dirigente Generale Reggente di entrambi i neocostituiti dipartimenti;
VISTA la Legge 7 Agosto 2001, n. 241;
VISTA la Legge Regionale n. 19/2001;
ALLA stregua dell'istruttoria compiuta dalla competente Unità Operativa e del parere di legittimità dell'At-
to reso dal responsabile della predetta U.O.;
VISTA la L.R. n. 34/2002 e ss.mm.mi. e ritenuta la propria competenza;

DECRETA

1) le premesse s’ intendono integralmente richiamate a formare parte integrante del presente atto;
2) prendere atto che il dipartimento Ambiente e Territorio della Regione Calabria  ( Settore n. 4 – 
Ufficio  VIA )  con  D.D.G.  n.  13240  del  29.11.2017  ha  disposto  la  proroga  del  D.D.G.  n.  9361  del  
17.6.2010, per anni cinque dalla data di scadenza dello stesso decreto,  in merito alla realizzazione del 
Parco Eolico denominato “Borgia 1” – nei Comuni di Borgia, Maida, Girifalco, Cortale, Squillace e San 
Floro (CZ), per complessivi n. 25 aerogeneratori (contraddistinti dalle sigle …. (omissis), confermando 
tutte le prescrizioni riportate nello stesso D.D.G. n. 9361/2010;
3) di  concedere  una  proroga  di  fine  lavori  fino  al  17.6.2020,  attuale  termine  di  validità  del 
provvedimento ambientale, sull’ Autorizzazione Unica (D.D.G. n. 8254 dell’8.6.2012) rilasciata alla Soc. 
Borgia Wind S.r.l., con sede in Lamezia Terme (CZ) Via Umberto Boccioni n. 17, per la realizzazione del  
parco eolico di che trattasi;
4) di dare atto che restano invariate tutte le condizioni e prescrizioni previste nei relativi  decreti 
autorizzativi, il tutto in conformità al progetto definitivo approvato in sede di Conferenza di Servizi, con le  
prescrizioni poste dalle Amministrazioni invitate a partecipare ed intervenute ai lavori medesimi, che qui 
si confermano parte integrante e sostanziale;
5) stabilire che l’esecuzione dei lavori sulle particelle interessate per la realizzazione dell’opera di 
che trattasi, resta subordinata all’esito degli adempimenti previsti dal piano di ricognizione dei terreni 
gravati da uso civico,  ancora completamente pendenti per quelli attinenti il Comune di Maida (CZ), e per 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 58 del  8 Giugno 2018



quelli attinenti al Comune di Borgia, per come in premessa riportato, alla definizione conclusiva di com-
petenza del Dipartimento Agricoltura Settore Usi Civici (L.R. 21.8.2007 n. 18);
6)        stabilire inoltre che resta fermo per la Società istante l’obbligo di aggiornamento e di periodico rin-
novo cui sono eventualmente  assoggettate le autorizzazioni settoriali recepite nell’autorizzazione unica”;
7)     che la Società proponente dia preventiva comunicazione all’ARPACAL – Dipartimento Provinciale 
di competenza – con congruo anticipo, la data di inizio dei lavori;
8)        di demandare, a norma dell’art. 27 – comma 1 – del T.U. 380/2001, ai Comuni interessati alla  
realizzazione dell’opera di cui trattasi sui propri territori, il controllo e la verifica della regolare e conforme 
esecuzione   delle  opere  a  quanto  autorizzato,  dandone  comunicazione  alla  presente  Autorità  che, 
tuttavia si riserva ogni eventuale accertamento ulteriore;
9) di  notificare  il  presente  provvedimento  alla  società  Borgia  Wind  S.r.l..  e  a  tutte  le 
Amministrazioni/Enti convocate al procedimento autorizzativo in questione;
10) di  provvedere alla  pubblicazione integrale del  provvedimento sul  BURC, ai  sensi  della  legge 
regionale 6 aprile 2011, n. 11;
11) di disporre che il presente decreto sia pubblicato sul sito istituzionale della Regione Calabria ai 
sensi del Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.
Entro  il  termine  di  60  (sessanta)  giorni  dalla  pubblicazione  i  soggetti  interessati  potranno  proporre 
avverso  il  presente  provvedimento  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale  Amministrativo  di  Catanzaro 
oppure, entro il maggior termine di 120 (centoventi) giorni, ricorso straordinario al Capo dello Stato.
      
   
   Il Responsabile U.O.                                                                           
      Francesco Valea      

  Il Dirigente Reggente
                                                                       Dott. Fortunato Varone

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.
fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 58 del  8 Giugno 2018



DECRETO: 

N.9055 DEL 29/07/2022 

RELATIVO A: 

AUTORIZZAZIONE UNICA ART.12 D.LGS 387/2003 E DELLA L.R.42/2008 

PROROGA FINE LAVORI 

EMESSO DA: 

REGIONE CALABRIA – DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED 

ATTRATTORI CULTURALI 



REGIONE CALABRIAGIUNTA REGIONALE

Cod. Proposta 11957Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.

DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO ED ATTRATTORI CULTURALISETTORE 05 - INFRASTRUTTURE ENERGETICHE, FONTI RINNOVABILI E NONRINNOVABILI
____________________________________________________________________________

Assunto il 27/07/2022
Numero Registro Dipartimento 548
===========================================================================

DECRETO DIRIGENZIALE
“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 9055 DEL 29/07/2022

Oggetto: PARCO EOLICO DENOMINATO “BORGIA 1” SITO NEI COMUNI DI BORGIA, MAIDASQUILLACE, GIRIFALCO, CORTALE SAN FLORO APPROVAZIONE DI VARIANTE EPROROGA TERMINI DATA ULTIMAZIONE LAVORI – P0TENZA COMPLESSIVA IMPIANTOPARI A 38,7 Mw - SOCIETA' BORGIA WIND CON SEDE LEGALE IN VIA DISMANO 1280CESENA (FC).

Dichiarazione di conformità della copia informatica
Il presente documento, ai sensi dell’art. 23-bis del CAD e successive modificazioni è copia conformeinformatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca datidella Regione Calabria.



Cod. Proposta 11957

Il DIRIGENTE reggente del SETTORE
VISTI/E

 la L.R. n. 42 del 29 Dicembre 2008 “Misure in materia di energia elettrica da fontienergetiche rinnovabili”; l’Allegato Sub 1 alla L.R. n. 42 del 29 dicembre 2008 "Procedure ed indirizzi perl'installazione e l'esercizio di nuovi impianti da fonti rinnovabili, interventi di modifica,potenziamento, rifacimento totale o parziale e riattivazione, nonché opere connesse edinfrastrutture indispensabili alla loro costruzione ed esercizio in applicazione del DecretoLegislativo 29 dicembre 2003, n. 387 di Attuazione della direttiva 2001/77/CE"; le Linee Guida Nazionali adottate ai sensi dell’art. 12 comma 10 del D.Lgs. 387/2003,approvate con Decreto Interministeriale, pubblicate sulla G.U. n. 219 del 18/09/2010,recepite dalla D.G.R. n. 871/2010 e richiamate dal D.lgs. n. 28/2011; il Decreto Legislativo 3 Marzo 2011,n. 28 “Attuazione della direttiva 2009/28/CE sullapromozione dell’uso dell’energia da fonti rinnovabili, recante modifica e successivaabrogazione delle direttive 2001/77/CE e2003/30/CE”; il Quadro Territoriale Regionale a valenza Paesaggistica (QTRP) adottato con delibera delConsiglio Regionale n. 300 del 22 aprile 2013 ed approvato in via definitiva dal ConsiglioRegionale con Deliberazione n. 134 nella seduta del 01 agosto 2016, pubblicata sul Burc n.84 del 5.8.2016; il D.lgs n.199/2021 di attuazione della Direttiva Red II, recante disposizioni in materia dienergia da fonti rinnovabili, in coerenza con gli obiettivi europei di decarbonizzazione delsistema energetico al 2030 e di completa decarbonizzazione al 2050; la L.241/90 ess.mm.ii; la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “Norme sull’ordinamento della strutturaorganizzativa della G.R. e sulla dirigenza regionale”; il Decreto n. 354 del 21.06.1999 del Presidente della Regione, recante “Separazionedell’attività amministrativa in indirizzo e di controllo da quella di gestione”; la D.G.R. n. 159 del 20/04/2022 avente ad oggetto: misure per garantire la funzionalitàdella struttura organizzativa della Giunta regionale – Approvazione Regolamento diriorganizzazione delle strutture della Giunta regionale. Abrogazione regolamento regionale17 settembre 2021, n. 9; la D.G.R. n. 165 del 30.04.2022, con la quale è stato individuato il Dott. Fortunato VaroneDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; il D.P.G.R. n.46 del 04.05.2022, con il quale è stato conferito, allo stesso, l’incarico diDirigente Generale Reggente del Dipartimento “Sviluppo Economico e Attrattori Culturali”; il D.D.G. n. 11707 del 17.11.2021, con il quale è stato confermato, senza soluzione dicontinuità, all’Avv. Elia Rodolfo l’incarico di reggenza del Settore “Settore Infrastruttureenergetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili” già conferitogli con DDG n.8844/2021,successivamente riconfermato con D.D.G. n. 4666 del 29.04.2022; la D.D.G. n. 12786 del 17.10.2019, con la quale è stato conferito incarico di PosizioneOrganizzativa al dipendente Ing. Eugenio Gaudio in materia di procedimenti autorizzativiper impianti di produzione di energia elettrica da fonti rinnovabili e non rinnovabili.

DATO ATTO che
 con decreto n. 9361 del 17.06.2010 il Dipartimento Politiche dell’Ambiente della RegioneCalabria, prendendo atto del parere espresso nella seduta del 28/05/2010 dal Nucleo VIA-VAS-IPPC in qualità di Organo Tecnico,ha stabilito di escludere all’ulteriore procedura diVIA il progetto per la realizzazione di un Parco Eolico denominato “Borgia 1” – Variante incorso d’opera,



Cod. Proposta 11957

 con decreto n. 8254 del 08.06.2012 il Dipartimento Attività Produttive della RegioneCalabria ha rilasciato alla Società Borgia Wind S.r.l. l’Autorizzazione Unica ai sensi delD.lgs 387/2003, alla costruzione ed all’esercizio dell’impianto eolico denominato “Borgia 1”,per l’installazione di 25 turbine eoliche, per una potenza complessiva di 62,5 MW, condiametro rotorico pari a 100 m, altezza al mozzo pari a 100 m ed altezza alla punta pari a150m; con nota prot. n. 118443 del 16/04/2015 la società Borgia Wind S.r.l. ha trasmesso alDipartimento Politiche dell’Ambiente una richiesta di proroga di ulteriori cinque anniinerente la validità del decreto VIA la cui scadenza era prevista per il 17.06.2015; con D.D. n. 13240 del 29.11.2017,il Dipartimento Ambiente e Territorio della RegioneCalabria, sulla base del parere espresso dalla Struttura Tecnica di Valutazione nellaseduta del l’8.11.2017, ha accolto la richiesta della società prorogando di anni 5 la data discadenza del parere VIA al 16/06/2020, confermando comunque le prescrizioni riportatenel decreto originario; con nota prot. n. 104878/SIAR del 02.04.2015, la società Borgia Wind S.r.l. ha trasmessoal Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria una richiesta di proroga deltermine di ultimazione dei lavori di un periodo congruo atteso che la scadenza era previstaper l’ 08.06.2015; connota prot. n. 4742 del 15.06.2016 il Comune di Borgia (CZ), ha comunicato al SettoreEnergia della Regione Calabria il proprio N.O sulla concessione della proroga di finelavori, sollecitando tuttavia la definizione della procedura sugli Usi Civici (L.R. 21.8.2007 n.18); con D.D. n. 5443 del 30.05.2018, il Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabriaha concesso una proroga di fine lavori fino alla data del 17.06.2020 fermo restandoinvariate tutte le condizioni e prescrizioni previste nel decreto di A.U. e in particolareveniva prescritto che: “l’esecuzione dei lavori, sulle particelle interessate per larealizzazione dell’opera di che trattasi, resta subordinata all’esito degli adempimentiprevisti dal piano di ricognizione dei terreni gravati da uso civico, per i Comuni di Maida eBorgia (CZ), e alla definizione conclusiva di competenza del Dipartimento AgricolturaSettore Usi Civici (l.r 21.8.2007 n. 18)”;
CONSIDERATO che
- successivamente la Società ha presentato - al Ministero dell’Ambiente e della Tutela delTerritorio e del Mare subentrato, medio tempore, per competenza alla Regione - istanzacongiunta di proroga, le cui motivazioni sono riportate negli elaborati allegati alla stessa, dellavalidità del VIA e di valutazione preliminare, relativamente al progetto di variante avente adoggetto la “riduzione del numero di aerogeneratori da installare da 25 a 14 unità, prevedendoturbine con caratteristiche di potenza singola superiore a quelle autorizzate e conservandocomunque la potenza complessiva dell’ impianto paria a 62,5 MW ;
- lo stesso Ministero dell’Ambiente, per tale modifica progettuale ha ritenuto necessario acquisireil parere del Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo;
- il Ministero per i Beni e le Attività Culturali e per il Turismo richiedeva parere alla SoprintendenzaArcheologia, Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro e Crotone al fine di consentire lepreviste attività istruttorie;
-la Soprintendenza Archeologica Belle Arti e Paesaggio per le Province di Catanzaro, Cosenza eCrotone ha provveduto ad emettere parere positivo con prescrizioni disponendo, tra l’altro, di nonrealizzare gli aerogeneratori contraddistinti dalle sigle A 04, A36, A43, A27 e A28;
-con Decreto n.151 del12/04/2022, il MITE ha approvato la variante non sostanziale recependo leprescrizioni dei BBCCAA;
- la variante approvata prevede, pertanto, la presenza di 9 aerogeneratori con cambio dellecaratteristiche dimensionali e di potenza della singola turbina. In particolare, il layout definitivosarà composto dalle turbine A2 e A3, con diametro rotorico pari a 117 m, altezza al mozzo pari a



Cod. Proposta 11957

91.5 m ed altezza alla punta pari a 150m e potenza singola di 4.3 e dalle turbine A26, A29, A30,A32, A33, A41 e A42 con diametro rotorico pari a 136 m, altezza al mozzo pari a 82 m ed altezzaalla punta pari a 150m e potenza singola di 4.3 il tutto per una potenza complessiva pari a 38.7Mw, il cui posizionamento è individuato dalle coordinate geografiche indicate nel progettoprincipale approvato;
- con nota acquisita al prot. n. 119053/SIAR del 25.03.2020la Società proponente ha avanzato -al Dipartimento Attività Produttive della Regione Calabria- richiesta di ulteriore proroga deltermine di fine lavori fino al 16.06.2023, motivando che gli adempimenti burocratici previsti dalpiano di ricognizione dei terreni gravati da uso civico, che interessano i Comune di Borgia eMaida (CZ) sono prodromici all’inizio dei lavori di realizzazione dell’impianto e risultano ancorapendenti presso il Dipartimento Agricoltura Settore Usi Civici della Regione Calabria;
- con nota acquisita agli atti della Regione Calabria - prot. n. 290587/SIAR del 22.06.2022- lasocietà ha trasmesso gli elaborati progettuali conformi a quelli presentati al Ministero dellaTransizione Ecologica, con i quali si dimostra che i lavori della variante proposta sono migliorativi;
RITENUTO, pertanto,
- di dovere approvare, ai sensi del D.lgs. n.387/200, la variante non sostanziale del progettoParco eolico Borgia Wind autorizzato con Decreto di Autorizzazione Unica n. 8254 del08/06/2012, le cui modifiche consistono nella riduzione del numero di aerogeneratori da 25 a 9con cambio delle caratteristiche dimensionali e di potenza singola delle turbine rispetto a quelleautorizzate cosi come indicato negli elaborati progettuali. In particolare, il layout definitivo saràcomposto dalle turbine A2 e A3, con diametro rotorico pari a 117 m, altezza al mozzo pari a 91.5m ed altezza alla punta pari a 150 m e dalle turbine A26, A29, A30, A32, A33, A41 e A42 condiametro rotorico pari a 136 m, altezza al mozzo pari a 81.5 m ed altezza alla punta pari a 150 mcon potenza singola per ogni aerogeneratore di 4,3 Mw e una potenza complessiva di 38,7 Mw.
- nel prendere atto del decreto del MITE, di cui sopra, in accoglimento della relativa richiesta dellasocietà, di concedere una proroga di fine lavori sino alla data di proroga del parere dicompatibilità ambientale al 16.6.2023.
- la ripresa dei lavori è subordinata:
a) all’acquisizione del N.O. da parte dell’Arpacal ai fini acustici nonché alla produzione dellapolizza fidejussoria bancaria o assicurativa, in favore dell’amministrazione procedente, a garanziadella esecuzione degli interventi di dismissione e delle opere di messa in pristino, in proporzioneal valore delle opere di rimessa in pristino o delle misure di reinserimento o recupero ambientale.La cauzione è stabilita in favore dell’amministrazione/i che sarà tenuta ad eseguire le opere dirimessa in pristino o le misure di reinserimento o recupero ambientale in luogo del soggettoeventualmente inadempiente; tale cauzione è rivalutata sulla base del tasso di inflazioneprogrammata ogni 5 anni.
b) alla definizione degli adempimenti in materia di usi civici;
DATO ATTO che il presente provvedimento non comporta oneri a carico del bilancio regionale;
Sulla scorta dell'Istruttoria effettuata dal Responsabile del procedimento, Ing. Eugenio Gaudio,che attesta la regolarità amministrativa, nonché la correttezza e la legittimità,

DECRETA
per le motivazioni che precedono,
- di prendere atto del provvedimento ministeriale n° 151 del 12/04/2022, sopra citato, di prorogadel parere di compatibilità ambientale sino al16.06.2023, con prescrizioni inerenti la variante;



Cod. Proposta 11957

- di approvare,ai sensi del D.lgs. n.387/200, la variante non sostanziale del progetto Parco eolicoBorgia Wind autorizzato con Decreto di Autorizzazione Unica n. 8254 del 08/06/2012, le cuimodifiche consistono nella riduzione del numero di aerogeneratori da 25 a 9 con cambio dellecaratteristiche dimensionali e di potenza singola delle turbine rispetto a quelle autorizzate cosicome indicato negli elaborati progettuali. In particolare, il layout definitivo sarà composto dalleturbine A2 e A3, con diametro rotorico pari a 117 m, altezza al mozzo pari a 91.5 m ed altezzaalla punta pari a 150 m e dalle turbine A26, A29, A30, A32, A33, A41 e A42 con diametro rotoricopari a 136 m, altezza al mozzo pari a 81.5 m ed altezza alla punta pari a 150 m con potenzasingola per ogni aerogeneratore di 4,3 Mw e una potenza complessiva di 38,7 Mw.
-di concedere una proroga di fine lavori sino alla data di validità del parere di compatibilitàambientale fissata al 16.6.2023,confermando per la Società Borgia Wind S.r.l. le prescrizioniriportate nel D.D. n. 8254 del 08/06/2012;
- che la ripresa dei lavori è subordinata : a) all’acquisizione del N.O. da parte dell’Arpacal ai finiacustici nonché alla produzione della polizza fidejussoria bancaria o assicurativa, in favoredell’amministrazione procedente, a garanzia della esecuzione degli interventi di dismissione edelle opere di messa in pristino, in proporzione al valore delle opere di rimessa in pristino o dellemisure di reinserimento o recupero ambientale. La cauzione è stabilita in favoredell’amministrazione/i che sarà tenuta ad eseguire le opere di rimessa in pristino o le misure direinserimento o recupero ambientale in luogo del soggetto eventualmente inadempiente; talecauzione è rivalutata sulla base del tasso di inflazione programmata ogni 5 anni; b) alladefinizione degli adempimenti in materia di usi civici;
-di stabilire, inoltre, che resta fermo per la Società istante l’obbligo di aggiornamento e diperiodico rinnovo cui sono eventualmente assoggettate le autorizzazioni settoriali recepitenell’autorizzazione unica;
- che la Società dovrà osservare le ulteriori prescrizioni:

 comunicare, a questo Settore, entro dieci giorni della ripresa dei lavori, il cronoprogrammae la durata presunta degli stessi, i nominativi dell'impresa esecutrice dei lavori, del Direttoredei Lavori e del Coordinatore della Sicurezza in fase di Esecuzione; le opere autorizzate dovranno essere realizzate nei siti indicati nella corografia e negli altrielaborati grafici del progetto approvato in CdS ; l’esecuzione dei lavori dovrà avvenire nel pieno rispetto del D.lgs 81/08 e smi; per eventualiincidenti a persone o danni causati a terzi durante l’esecuzione delle opere o nel corsodell'esercizio delle stesse, rimangono responsabili esclusivamente l'impresa esecutrice deilavori, i Progettisti, Direttore dei Lavori e Coordinatore della Sicurezza, sollevando questaAmministrazione da ogni responsabilità. Durante l’esecuzione dei lavori dovrà essereconsentito l’accesso ai funzionari della Regione Calabria per effettuare i necessari controllicon l’assistenza del Direttore dei lavori ed il Coordinatore della sicurezza; entro 30 (trenta) giorni dall’ultimazione dei lavori la Società dovrà trasmettere i seguentidocumenti sottoscritti dal tecnico che ha diretto i lavori: a) la data di ultimazione lavori, b) ilcertificato di regolare esecuzione e conformità rispetto al progetto approvato, c) ladichiarazione che sono state rispettate tutte le prescrizioni impartite sia nell’attodell’Autorizzazione Unica regionale che da tutti gli Enti che hanno preso parte alprocedimento amministrativo ed hanno espresso pareri /N.O. ecc. In mancanza delpredetto adempimento non potrà avvenire la messa in esercizio dell’impianto di produzionedi energia elettrica; la data della messa in esercizio dell’impianto dovrà essere comunicata al SettoreInfrastrutture Energetiche, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili ed è subordinata al rispettodegli adempimenti previsti nei punti precedenti; in mancanza di tale adempimento l’impiantonon potrà entrare in funzione e ogni abuso sarà segnalato agli organi competenti; la mancata o inadeguata osservanza delle prescrizioni riscontrate sia in fase di esecuzionelavori che ad opera ultimata comporta la diffida per la sospensione e/o revocadell’autorizzazione concessa e l’avvio delle procedure sanzionatorie a norma di legge neiconfronti del Legale Rappresentante della Società. Dell’accaduto ne verrà informatotempestivamente il GSE per la sospensione immediata degli eventuali incentivi in



Cod. Proposta 11957

godimento da parte della Società; in tale eventualità resta inteso che nessun diritto potràessere fatto valere dalla Società a titolo di compensi e/o indennizzi di sorta. la stessa assume in proprio ogni responsabilità per eventuali danni arrecati a terzi in sededi occupazione delle aree, tracciamento della linea elettrica ed esecuzione dei lavori inquestione, sollevando la Regione Calabria da ogni responsabilità e danni arrecati a terzi;
- di demandare, a norma dell’art. 27 – comma 1 – del T.U.380/2001, ai Comuniinteressati alla realizzazione dell’opera di cui trattasi sui propri territori, il controllo e laverifica della regolare e conforme esecuzione delle opere a quanto autorizzato,dandone comunicazione alla presente Autorità che, tuttavia si riserva ogni eventualeaccertamento ulteriore;
- di notificare il presente provvedimento alla società Borgia Wind S.r.l.ed a tutte leAmministrazioni/Enti interessati al procedimento;
- di provvedere alla pubblicazione integrale del presente decreto sul BURC, ai sensidella L. R. n° 11/2011, nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria, ai sensi delD.Lgs. 14/03/2013 n. 33;
- che entro il termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione del presenteprovvedimento sul BURC è ammesso, avverso lo stesso, ricorso giurisdizionale alTribunale Amministrativo di Catanzaro oppure in alternativa entro 120 (centoventi) giornidal medesimo termine, è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
GAUDIO EUGENIO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente reggente del Settore
RODOLFO ELIA

(con firma digitale)



TITOLO: 

DILA RIF. PROT.80/2023 DEL 29/03/2023 

RELATIVO A: 

DILA AI SENSI DELL’ART.6-BIS DEL D.LGS 28/2011 

EMESSO DA: 

BORGIA WIND SRL 

INVIATO A: 

COMUNE DI MAIDA E REGIONE CALABRIA 

 



 

 

               

                 

                                                                           

                             
                                   
                                     

                                                         
                                        
                                                  

 
Spett.le  

COMUNE DI MAIDA 
All’attenzione dell’Ufficio Tecnico 

areatecnica.maida@asmepec.it 
protocollo.maida@asmepec.it 

 
e p.c. 

REGIONE  CALABRIA 
Dip. Sviluppo Economico e Attrattori Culturali 

Sett. Infr. energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili 
energia.seac@pec.regione.calabria.it 

 
REGIONE  CALABRIA 

Dip. Territorio e Tutela dell’Ambiente 
dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it 

 
 

Inviata a mezzo Portale Calabria SUAP e PEC 
 
Prot. 80/2023/U-E&C/SC 
Cesena, 29/03/2023 
 
 
Oggetto: Impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica e relative opere e infrastrutture 
connesse di potenza 38,7 MW da ubicarsi nei comuni di Borgia e Maida (CZ) – D.D. 8254 del 08/06/2012 e 
ss.mm.ii.  
 
Dichiarazione di Inizio Lavori Asseverata di cui all’art. 6-bis del DLgs 28/2011 
   
La società BORGIA WIND S.r.l., con sede in Cesena (FC), Via Dismano n. 1280, C.F. e P.IVA 02924730795, in persona 
del Legale Rappresentante nonché Amministratore Unico Ing. Stefano Marulli, domiciliato presso la sede per la 
carica e munito di tutti i necessari poteri,   
 

PREMESSO CHE 
- Con D.D. n. 8254 dell’08/06/2012 la Regione Calabria ha rilasciato alla scrivente l'Autorizzazione Unica per 

la costruzione e l'esercizio di un impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica e 
opere connesse; 

 
- con istanza del 23/03/2020, è stata presentata al Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Mare richiesta 

di Valutazione Preliminare ai sensi dell’art. 6, comma 9 del D. Lgs. n.152/2006 relativa al progetto di variante 
non sostanziale consistente nella riduzione del numero degli aerogeneratori da 25 a 14; 

 
- nell’ambito di tale procedimento, con nota prot. n. 37554 del 23/12/2020, la Direzione Generale 

Archeologia, Belle Arti e Paesaggio del Ministero della Cultura ha chiesto alla Soprintendenza competente 
per il territorio di formulare il proprio parere di competenza; 

 

mailto:protocollo.maida@asmepec.it
mailto:energia.seac@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it


 

 

               

                 

                                                                           

                             
                                   
                                     

                                                         
                                        
                                                  

- con nota prot. n. 3581 del 27/07/2021, la Soprintendenza Archeologia, Belle Arti e Paesaggio per le 
provincie di Catanzaro e Crotone, ha espresso il proprio parere favorevole prescrivendo di non realizzare n. 
5 degli aerogeneratori previsti dal progetto di variante non sostanziale suddetto, determinando così 
un’ulteriore riduzione del numero di aerogeneratori da 14 a 9; 

 
- con Decreto n. 151 del 12/04/2022 il MITE, recependo le prescrizioni della Soprintendenza Archeologia, 

Belle Arti e Paesaggio, ha approvato la variante non sostanziale le cui modifiche consistono in una riduzione 
del numero di aerogeneratori da 25 a 9 con un cambio delle caratteristiche dimensionali e di potenza della 
singola turbina rispetto a quelle autorizzate; 

 
- con D.D. n. 9055 del 29/07/2022 il Dipartimento Sviluppo Economico ed attrattori Culturali della Regione 

Calabria, settore 5 – infrastrutture energetiche, fonti rinnovabili e non rinnovabili, ha preso atto del 
provvedimento ministeriale n. 151 del 12/04/2022 e ha approvato il progetto di variante non sostanziale 
prorogando il Decreto di Autorizzazione Unica n. 8254 del 08/06/2012 sopraccitato; 

 
- Con nota prot.48/2022/U-E&C/FZ dell’08/11/2022 è stata inviata formale comunicazione di ripresa dei 

lavori, attualmente in corso di svolgimento; 
  

- A seguito della riduzione del numero di aerogeneratori e della potenza nominale complessiva d’impianto, 
passata da 62,5 MW a 38,7 MW, si è reso necessario adeguare il preventivo di connessione alla RTN;  
 

- La nuova Soluzione Tecnica Minima Generale (STMG) ha previsto l’eliminazione delle opere di rete 
contenute nella precedente STMG ed autorizzate con D.D. n.8254 del 08/06/2012 in quanto non facenti più 
parte del piano di sviluppo della rete nazionale di Terna; 

 
- Le riduzioni alle opere di rete possono riassumersi in:  

o Eliminazione di una stazione elettrica di smistamento 150 kV isolata in gas SF6; 
o Eliminazione di un doppio raccordo in cavo AT 150kV; 

In aggiunta, è stato possibile razionalizzare anche le opere di utenza con: 
o Eliminazione di n.1 montante AT 150kV; 
o Eliminazione del sistema di parallelo sbarre AT 150kV e del montante comune; 

 
CONSIDERATO CHE 

• Ai sensi del comma 1, lettera a), dell’art. 6-bis del D.Lgs. 28/2011, modificato a seguito dell’entrata in vigore 
del recente DL 77/2021: 
“Non sono più sottoposti a valutazioni ambientali e paesaggistiche, né sottoposti all’acquisizione di atti di 
assenso comunque denominati e sono realizzabili a seguito del solo deposito di Dichiarazione di Inizio Lavori 
Asseverata, gli interventi su impianti esistenti e le modifiche di progetti autorizzati che, senza incremento di 
area occupata dagli impianti e dalle opere connesse e a prescindere dalla potenza elettrica risultante a 
seguito dell’intervento, ricadono nelle seguenti categorie: 

a) impianti eolici: interventi consistenti nella sostituzione della tipologia di rotore che comportano una 
variazione in aumento delle dimensioni fisiche delle pale e delle volumetrie di servizio non superiore 
in ciascun caso al 20 per cento e interventi che comportano una riduzione di superficie o di volume, 
anche quando non vi sia sostituzione di aerogeneratori”; 

• Le modifiche rappresentate in premessa alla nuova sottostazione utente, sono tali da garantire il rispetto 
dei limiti dell’art. 6-bis del D.Lgs. 28/2011 di cui sopra, in quanto: 

a) non comportano la variazione dell’ubicazione delle aree destinate alle opere di connessione lato 
utente già autorizzate, poiché le modifiche apportate ricadono all’interno delle stesse aree; 



 

 

               

                 

                                                                           

                             
                                   
                                     

                                                         
                                        
                                                  

b) comportano una sensibile riduzione delle aree occupate dalle opere di rete rispetto al progetto già 
autorizzato; 

c) possono quindi essere considerate migliorative dal punto di vista del layout senza generare ulteriori 
impatti ambientali ma, anzi, riducendo quelli già previsti da progetto autorizzato; 

 
per quanto sopra premesso e considerato, la scrivente  
 

PRESENTA 
 
Dichiarazione di Inizio Lavori Asseverata di cui all’art. 6-bis del DLgs 28/2011. 
 
Allo scopo si allega la seguente documentazione: 
 

• Relazione tecnica descrittiva 

• Elaborati grafici di dettaglio 

• Asseverazione del progettista 
 

Cordiali saluti,  
 
 
 

Borgia Wind Srl 
L’Amministratore Unico 

Ing. Stefano Marulli 
 
 
 
 



TITOLO: 

DILA RIF. PROT.115/2023 DEL 16/05/2023 

RELATIVO A: 

COMUNICAZIONE DI VARIANTE IN CORSO D’OPERA ALLA DILA AI SENSI 

DELL’ART.6-BIS DEL D.LGS 28/2011 

EMESSO DA: 

BORGIA WIND SRL 

INVIATO A: 

COMUNE DI BORGIA E REGIONE CALABRIA 

 



 
Borgia Wind S.r.l. 

Via Dismano, 1280 

47522 Cesena (FC) - Italy 

Tel. centralino + 39 0547 317199 

eniplenitude.com 

 

Borgia Wind S.r.l. 
Società di Eni Plenitude S.p.A. Società Benefit 

Capitale Sociale € 100.000,00 i.v. 

Registro Imprese della Romagna – Forlì – Cesena e Rimini, 

Codice Fiscale e Partita IVA 02924730795, R.E.A. n. FO410426 

Società soggetta all’attività di direzione e coordinamento di Eni S.p.A.  

Società con unico socio 

 

              Spett.le 
COMUNE DI BORGIA 

Ufficio Tecnico 
protocollo.borgia@asmepec.it 

 
REGIONE CALABRIA 

Dip.Sviluppo Economico e Attrattori Culturali 
Sett.5 – Infr.Energetiche, Fonti Rinnovabili e non Rinnovabili 

energia.seac@pec.regione.calabria.it 
 

REGIONE CALABRIA 
Dip. Territorio e Tutela dell’Ambiente 

dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it  
 
 
Inviata a mezzo Portale Calabria SUE e PEC 
 
Prot. 115/2023/U-E&C/SC 
Cesena, 16/05/2023 
 
 
Oggetto:   
Impianto di produzione di energia elettrica da fonte rinnovabile eolica e relative opere e 
infrastrutture connesse di potenza 38,7 MW da ubicarsi nei comuni di Borgia e Maida (CZ) – 
D.D. 8254 del 08/06/2012 e ss.mm.ii.  
Comunicazione di variante in corso d’opera alla Dichiarazione di Inizio Lavori Asseverata ai 
sensi dell’art. 6-bis del DLgs 28/2011 trasmessa in data 23/12/2022 
 
 
 
La società BORGIA WIND S.r.l., con sede in Cesena (FC), Via Dismano n. 1280, C.F. e P.IVA 
02924730795, in persona del Legale Rappresentante nonché Amministratore Unico Ing. Stefano 
Marulli, domiciliato presso la sede per la carica e munito di tutti i necessari poteri,   
 

 PREMESSO CHE 
 

• in data 23 dicembre 2022, con nota prot.78/2022/U-E&C/SC, la scrivente ha presentato 
agli enti in indirizzo tramite portale Calabria SUE e PEC (rif. prot. in ingresso Comune di 
Borgia n.13700 del 27/12/2022) la DILA ai sensi dell’art. 6-bis del Dlgs 28/2011;  

• le modifiche progettuali presentate con la DILA di cui al punto precedente possono 
essere considerate come fortemente migliorative rispetto al progetto autorizzato con 
D.D. 8254 dell’08 giugno 2012 e s.m.i. poiché prevedono, infatti, una consistente 
riduzione di movimenti terra e occupazione del suolo (circa 20.000 mq) nonché la 

mailto:protocollo.borgia@asmepec.it
mailto:energia.seac@pec.regione.calabria.it
mailto:dipartimento.ambienteterritorio@pec.regione.calabria.it


   

 
 
 

 
 

salvaguardia di un numero significativo di piante (oltre 80 tra piante tutelate e non). Le 
modifiche apportate, quindi, non generano ulteriori impatti ambientali ma, anzi, 
riducono quelli già previsti da progetto autorizzato; 

 
tanto premesso, 

 
in occasione del tavolo tecnico congiunto tenutosi in data 31/03/2023 presso gli uffici regionali 

tra rappresentanti della Borgia Wind Srl, della Regione Calabria - Sett.5 Infr. Energetiche, Fonti 

Rinnovabili e non Rinnovabili e del Comune di Borgia si è concordata la formale rinuncia della 

Società allo spostamento della WTG ID A32, per come rappresentato nella DILA trasmessa dalla 

scrivente. 

Pertanto, la Società 

COMUNICA 

la variante in corso d’opera della DILA presentata ai sensi dell’art. 6-bis del DLgs 28/2011 con 
istanza rif. prot.78/2022/U-E&C/SC del 23/12/2022, limitatamente alla sola modifica relativa al 
posizionamento della WTG ID A32.  
Restano confermate tutte le altre modifiche progettuali in riduzione presentate con la sopra 
richiamata istanza, in parte già realizzate. 
 
Si allega alla presente il progetto aggiornato negli elaborati descrittivi e grafici. 
Distinti saluti,  
 
 

Borgia Wind Srl 
L’Amministratore Unico 

ing. Stefano Marulli 

Stefano Marulli
16.05.2023
09:10:23
GMT+01:00


	Fogli e viste
	Layout1


		2023-06-08T13:58:06+0200
	Stefano Marulli


		2023-06-09T09:42:31+0200
	MARULLI STEFANO




